3
2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.03.2021

	                                     №
	207

	г. Омутнинск

О проведении противопаводковых мероприятий
в весенний период 2021 года

С целью безаварийного пропуска талых вод в период весеннего половодья 2021 г., предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, недопущения загрязнения окружающей среды, защиты населения и объектов экономики города, администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мероприятий по безаварийному пропуску талых вод в 2021 году на территории Омутнинского городского поселения. Прилагается.

2. Оперативное решение вопросов в паводковый период возложить на КЧС Омутнинского городского поселения.

3. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Омутнинского городского поселения.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Омутнинского городского поселения       Уткина С.Г.

Глава администрации

Омутнинского городского поселения                                               И.В. Шаталов
.
   УТВЕРЖДЕН

                                                          постановлением администрации
Омутнинского городского поселения

                                          От 17.03.2021 № 207
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

О проведении мероприятий по безаварийному пропуску

талых вод в 2021 году

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности:
1.2 организовать защиту от паводковых вод сооружений, зданий, материальных ценностей, провести санитарную очистку территорий.
1.3 обеспечить готовность к паводку эпидемиологически значимых объектов водоснабжения, канализации (в т.ч. ливневой очистке дренажных отводящих траншей), полигонов бытовых отходов, выгребных ям, общественных туалетов.
2. Рекомендовать владельцам частных домов, гаражей, овощных ям:
2.1 организовать своевременную очистку крыш, козырьков над входными дверями  от снега и сосулек, произвести очистку от снега, мусора и стройматериалов - водоотводящих канав и труб, обеспечить беспрепятственный пропуск талых вод по придомовым территориям.
2.2 заблаговременно принять меры к сохранности имущества и продуктов питания.

3. МУП ЖКХ «Благоустройство» (Наговицын В.В.)
3.1 в период прохождения весеннего половодья и таяния снега и льда осуществлять мониторинг водопропускных сооружений и водосбросов, обеспечить пропуск талых вод по предусмотренным для этих целей искусственным сооружениям.
3.2 при весеннем таянии снега установить на Омутнинском водохранилище знаки, запрещающие  проход по льду, в целях реализации мер безопасности.
3.3 провести комплекс мероприятий по защите дорог, мостов и водопропускных сооружений в период половодья 2021 года. Особое внимание должно быть обращено на готовность водопропускных сооружений на малых реках. В пиковый период половодья – осуществление ежедневного осмотра водопропускных сооружений.
4. МУП ЖКХ "Водоканал" (Куковеров С.А.):
4.1 обеспечить водоснабжение населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, надлежащее обеззараживание и очистку питьевой воды, подаваемой населению.
4.2 принять меры по безаварийной работе очистных сооружений, водопровода и канализации.
5.  Рекомендовать ООО «Жилищные услуги» (Солтыс В.С.):

5.1 при появлении угрозы схода снега или падения сосулек выставлять информационные знаки, ограждать места специальными лентами, производить очистку крыш;

5.2 исключить возможность подтопления подвалов паводковыми водами;

5.3 выполнить очистку выгребных ям  обслуживаемого жилого фонда.

6. Рекомендовать территориальному отделу Управления «Роспотребнадзора» по Кировской области в Слободском районе:
производить  сбор информации о качестве питьевой воды, подаваемой населению.

7. Главному специалисту ГО и ЧС  Омутнинского городского поселения (Соловьев А.Е.):
7.1 организовать контроль, за выполнением противопаводковых мероприятий и сбор информации о прохождении половодья, обеспечить оперативное реагирование на угрожающие ситуации и происшествия.
7.2. В период весеннего половодья и таяния льда, совместно с представителем ГИМС проводить профилактические мероприятия (рейды) среди населения, с целью предотвращения несчастных случаев.
7.3. Разместить на официальном интернет-сайте Омутнинского городского поселения памятки по мерам безопасности на льду, в период весеннего половодья.
____________